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Tiivistelmä

Artikkeli käsittelee kieltenopettajille suun-
nattua täydennyskoulutusta ja sen onnistu-
miseen vaikuttavia tekijöitä. Aineistona on 
kahden täydennyskoulutushankkeen muo-
dostama kokonaisuus, jota on tarkasteltu 
exploratory practice -viitekehyksessä. Näin 
on pyritty edistämään sekä osallistujien et-
tä kouluttajien ammatillista kehittymistä 
niin teorian kuin käytännönkin tasolla ja tar-
joamaan mahdollisuuksia yhteiseen tiedon-

rakenteluun. Tekstissä käydään läpi onnis-
tuneen täydennyskoulutuksen avaintekijöi-
tä kolmella ulottuvuudella: suunnitteluvai-
heessa, toteutuksessa ja opettajien amma-
tillisessa kehittymisessä. Artikkelin loppuun 
on koostettu kymmenen kohdan muistilis-
ta, josta on toivottavasti hyötyä myös muille 
koulutushankkeita suunnitteleville.

Avainsanat: kieltenopettajat, täydennys-
koulutus, ammatillinen kehittyminen
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Johdanto

O
pettajien täydennys-
koulutuksen kent-
tä on Suomessa laa-
ja mutta pirstalei-
nen, ja jo pitkään 
on käyty keskuste-
lua koulutuksen uu-
distamisesta. Muu-

taman viime vuoden aikana on panostet-
tu varsinkin induktiovaiheen mentoroin-
timuotoihin (Heikkinen, Aro & Korho-
nen 2015; OPH 2014). Tässä artikkelis-
sa käsittelemme kieltenopettajien täyden-
nyskoulutusta, jolla on tutkimustenkin 
mukaan merkitystä: opettajien osallistu-
minen alansa täydennyskoulutukseen pa-
rantaa oppilaiden oppimistuloksia kaikilla 
kielitaidon osa-alueilla (Hildén & Rauto-
puro 2014). 

Käsittelemme kieltenopettajille suun-
nattua täydennyskoulutusta ja sen on-
nistumiseen vaikuttavia tekijöitä kahden 
ruotsinopettajille suunnatun täydennys-
koulutushankkeen kautta. Ensimmäisessä 
hankkeessa oli neljä sisällöltään samanlais-
ta kurssia (1 op), ja sen jatkoksi järjeste-
tyssä hankkeessa kolme keskenään saman-
laista kurssia (2 op). Nostamme näiden 
pohjalta esiin koulutuksen laadukkaassa 
suunnittelussa ja toteutuksessa huomioi-
tavia tekijöitä sekä onnistumisen avaimia 
ammatillisen kehittymisen näkökulmasta. 

Koulutushankkeiden 
taustatekijöitä 

Omien täydennyskoulutustem-
me taustalla vaikuttivat erityi-
sesti seuraavat viisi tekijää: uudet 

opetussuunnitelmat ja uusi tuntijako, op-
pimistulosten heikentyminen B1-ruotsis-
sa, kouluviihtyvyys- ja motivaatio-ongel-

mat ruotsin opiskelussa, tarve lisätä opet-
tajien yhteistyötä, ja tvt:n opetuskäyttö. 
Nämä vaikuttivat kohderyhmän rajaami-
seen ja koulutuksen tavoitteisiin, sisältöi-
hin ja menetelmiin. Sekä taustatekijöitä 
että koulutuksen aikana esille nousseita 
haasteita käsittelemme laajemmin toisaal-
la (Huhtala & Vesalainen 2017).

Perusopetuksen ja lukion uudet opetus-
suunnitelmat ja uusi tuntijako tulivat voi-
maan elokuussa 2016. Merkittävä muutos 
on, että B1-ruotsin opetus aikaistui vuo-
della. Uusi tuntijako ei tuonut B1-ruotsil-
le lisätunteja, vaan tunnit jakautuvat nyt 
neljälle vuodelle entisen kolmen sijaan. 

Useissa tutkimuksissa on havaittu 
B1-ruotsin oppimistulosten heikentyneen ja 
osaamisen B-ruotsissa jäävän peruskoulun 
päättövaiheessa vain tyydyttävälle tasolle. 
Tuokon (2009) tutkimuksesta ilmenee, 
että erityisesti suullinen viestintä kaipaisi 
lisäpanostusta. Ruotsin osaamisen heiken-
tymiseen vaikuttaa mm. tuntimäärän pie-
nentyminen: B1-ruotsin laajuus on vain 
puolet 70-luvun tuntimäärästä (Toimin-
nallista ruotsia 2012). Se on nyt huomat-
tavasti pienempi kuin A-ruotsissa, jossa 
oppimistulokset ovat uusimman kansalli-
sen selvityksen mukaan hyvät (Hildén & 
Rautopuro 2014). Huomiota kannattaa 
kiinnittää varsinkin poikien osaamiseen, 
joka ei yllä tyttöjen tasolle (Takala 2012). 

Suomella olisi WHO:n selvitysten poh-
jalta paljonkin kehitettävää kouluviihtyvyy-
den osalta (Kämppi ym. 2012). On myös 
havaittu, että tytöt viihtyvät koulussa poi-
kia paremmin (Takala 2012; Toiminnal-
lista ruotsia 2012; Hildén & Rautopuro 
2014; Salmela-Aro & Tuominen-Soini 
2013). Salmela-Aro (2017) tutkimusryh-
mineen on tarkastellut kouluun liittyvää 
uupumusta, innostusta ja motivaatiota 



64

ja todennut, että monet nuoret eivät koe 
koulunkäyntiä merkityksellisenä. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön ruotsin 
opetuksen kehittämisryhmän selvitykses-
sä (Toiminnallista ruotsia 2012) viitataan 
tutkimustuloksiin, joiden mukaan heikon 
ruotsin kielen opiskelumotivaation taustalla 
ei ole kieli sinänsä, vaan siihen vaikuttavat 
oleellisesti mm. opettaja ja opetusmene-
telmät sekä oppilaan menestyminen ruot-
sin opinnoissa (ks. Waninge, Dörnyei & 
De Bot 2014). Oppilaat eivät pidä ruotsin 
opiskelua helppona; oppiainetta ei koeta 
kovin innostavana eikä oppitunneista pi-
detä (Tuokko 2009; Hildén & Rautopuro 
2014; vrt. Lehti-Eklund & Green-Vänt-
tinen 2011); opiskelun sopivaksi koettu 
haasteellisuus, mielekkyys ja tarpeellisuus 
ovat keskeisiä opiskelumotivaation kan-
nalta (Toiminnallista ruotsia 2012).

Yhteisöllisyyttä vahvistavia täydennys-
koulutusmalleja tarvitaan, sillä suomalai-
sissa kouluissa on perinteisesti ollut vahva 
yksin tekemisen ja pärjäämisen kulttuuri. 
Olisi myös hyvä, jos suomalaiset opetta-
jat saisivat työstään enemmän palautetta 
muilta opettajilta. (TALIS 2013; Heikki-
nen ym. 2015; Hellström ym. 2015.)

Uudenlaisia työtapoja ja opetuksen in-
nostavuutta voi lisätä myös tieto- ja vies-
tintätekniikan opetuskäytöllä. Opettajat 
tarvitsevat tukea tvt:n hyödyntämiseen 
pedagogisesti toimivalla tavalla. Kansain-
välisissä vertailuissa suomalaisten opetta-
jien asenteet tvt:n hyödyllisyyteen oppi-
misen edistämisessä eivät ole olleet ko-
vin myönteisiä (mm. Survey of Schools 
2013), mutta uudessa OAJ:n selvityksessä 
todetaan suhtautumisen olevan nykyisin 
melko positiivista (Hietikko, Ilves & Sa-
lo 2016). 

Aineisto ja 
menetelmä

Olemme soveltaneet tutkimuspro-
sessissamme exploratory practice 
-menetelmää (EP). Sen kantava-

na ajatuksena on opetuksen ja tutkimuk-
sen kytköksen tiivistäminen. Siinä lähde-
tään usein liikkeelle jostain opetukseen tai 
oppimiseen liittyvästä mieltä askarrutta-
vasta asiasta, ja tavoitteena on ymmärtää 
paremmin kyseistä ilmiötä. Ymmärrystä 
tavoitellaan muun muassa keskustelujen 
ja oman toiminnan pohtimisen kautta, ja 
näin pyritään edistämään oppimista, opet-
tamista ja ammatillista kehittymistä sekä 
yksilön että yhteisön tasolla. Jos toimin-
nassa halutaan muuttaa jotain, on ensin 
ymmärrettävä, mistä tilanteessa on kysy-
mys ja millaista muutosta tarvitaan. (Al-
lwright 2003.) EP mahdollistaa oman 
työn jatkuvan kehittämisen ja tutkimus-
perustaisen opettamisen, koska siinä yh-
distyvät luontevalla tavalla pedagogiikka 
ja tutkimus (Hanks 2015).

Omassa tutkimuksessamme tutkimus-
menetelmä, kurssien toteutus ja koulutus-
hankkeissa kerääntynyt aineisto ovat kie-
toutuneet toisiinsa prosessin alusta saakka. 
Otimme jo suunnitteluvaiheessa käyttöön 
EP-menetelmän mukaisen työskentelyta-
van, ja päätimme käyttää aineistonamme 
kaikkea hankkeisiimme kuuluvaa toimin-
taa, mm. suunnittelu- ja arviointikokouk-
sia (19 kpl), kaikkia seitsemää kurssia lähi-
päivineen ja etäjaksoineen, suullisia ja kir-
jallisia ryhmätuotoksia (74 kpl), kehitty-
missuunnitelmia (76 kappaletta) sekä vä-
li- ja loppupalautteita (247 kpl). Kaikki 
aineisto on anonymisoitu ja luokiteltu si-
ten, ettei yksittäisiä vastaajia ole edes teo-
riassa mahdollista tunnistaa. 
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Onnistumisen avaimia

Onnistumisen avaimia 
suunnitteluvaiheessa

Onnistuneessa täydennyskoulu-
tuksessa tarve ja saatavuus koh-
taavat. Siksi kaiken lähtökohtana 

on huolellinen tarvekartoitus ja sen poh-
jalta tapahtuva systemaattinen suunnit-
telu. Onkin mietittävä huolellisesti, mil-
laista koulutusta tarvitaan ja miksi (OPH 
2014). Tässä auttavat mm. erilaiset koulu-
tustarvekartoitukset sekä valtakunnalliset 
koulutuspoliittiset linjaukset. 

Artikkelimme taustaosiossa esittele-
mämme tekijät nousivat esille tarvekartoi-
tuksessa, jonka teimme koulutusta suun-
nitellessamme. Näin saimme heti aluksi 
tukevan tutkimuksellisen perustan, jolle 
ryhdyimme koulutuskokonaisuuksiamme 
rakentamaan. Seuraavassa esittelemme ly-
hyesti, miten tarvekartoituksen kautta 
esille nousseet tekijät otettiin huomioon 
suunnitteluvaiheessa.

B-ruotsin aikaistuminen nosti esille ky-
symyksen siitä, ketkä ruotsia alakoulussa 
opettavat (mm. Koivisto 2016). Kaikissa 
kunnissa ei ole mahdollista palkata teh-
tävään ruotsin aineenopettajaa. Sitä pait-
si aineenopettajat on koulutettu opetta-
maan pääasiassa yläkoulussa ja lukiossa, 
vaikka opettajan pedagogiset opinnot an-
tavatkin laaja-alaisen kelpoisuuden. Luo-
kanopettajan monialaisiin opintoihin ei 
puolestaan kielten opintoja perinteisesti 
sisälly, ja vain harvat erikoistuvat sivuai-
nevalintojen kautta ruotsin opetukseen. 
Näin ollen opettajat tarvitsevat koulutusta 
alkavan kielen opettamiseen aktivoivilla ja 
innostavilla menetelmillä, jotka olivatkin 
koulutushankkeidemme keskiössä.

Uudet opetussuunnitelmat vaikuttavat 
opettajien työhön muutenkin. Esimer-
kiksi ilmiöpohjaisuus ja eheyttävä opetus 
edellyttävät yhteistyötä yli oppiainerajo-
jen. Opetussuunnitelmissa korostetaan li-
säksi oppijan aktiivista roolia, arvioinnin 
monipuolisuutta, oppimisen iloa, yhdessä 
tekemistä, kokemuksellisia ja toiminnalli-
sia työtapoja, pelillisyyttä, tvt:n hyödyn-
tämistä, luottamusta omiin kykyihin sekä 
rohkeutta kielten käyttämiseen. Siksi ope-
tussuunnitelmien läpikäymiseen ja niiden 
kanssa työskentelemiseen varattiin aikaa. 

Ruotsin oppimistulosten parantamisek-
si tarvitaan opetusmenetelmiä, jotka tuke-
vat toiminnallista kielitaitoa ja monime-
diaista oppimista sekä motivoivat oppilai-
ta. Longan (2015) mukaan koululaisten 
opiskeluintoa on mahdollista tukea toimi-
juuteen ja positiivisiin tunteisiin panosta-
van pedagogiikan avulla. Lisäksi riittävä 
pystyvyyden tunne (ks. Bandura 1997; 
Salmela-Aro & Tuominen-Soini 2013) li-
sää motivaatiota ja edesauttaa opinnois-
sa pärjäämistä. Tällä voisi olla positiivisia 
vaikutuksia myös kouluviihtyvyyteen. Nä-
mä teemat nostettiin vahvasti esille kurs-
sien sisältöjä ja toimintamuotoja suunni-
teltaessa. 

Tutkimuksissa (mm. Rytivaara 2012) 
on havaittu toimivan yhteisopetuksen 
tuovan paljon hyvää opettajien arkityö-
hön. Se mahdollistaa tiedon jakamisen 
ja yhteisen rakentelun sekä tukee opetta-
jia heidän työssään. Näin työhyvinvoin-
ti lisääntyy, mikä luonnollisesti vaikuttaa 
opettajien jaksamiseen. Koulutuksessam-
me otimme yhteisöllisyyden lisäämisen 
huomioon jo suunnitteluvaiheessa: ryh-
mätyöt, keskustelut kollegojen kanssa se-
kä lounas- ja kahvitauot antaisivat mah-
dollisuuden verkostoitumiseen ja vapaa-
muotoiseen ajatusten vaihtoon.
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OAJ:n selvityksen pohjalta voi todeta, 
että digiloikka edellyttää opettajien peda-
gogisen tvt-osaamisen kehittämistä. Vaik-
ka teknologiaa käyttäisi paljonkin va-
paa-ajallaan, ei pedagogisesti relevantti di-
gitaalisten välineiden ja sovellusten käyt-
tö ole itsestäänselvyys. Siksi panostimme 
koulutuksemme sisällöissä ja työtavoissa 
siihen, että saisimme kynnyksen digitaa-
listen sovellusten käyttöön mahdollisim-
man alhaiseksi. 

Täydennyskoulutuksen onnistumiseen 
vaikuttaa paljolti se, kuinka koulutuksen 
tarve, osallistujien odotukset ja koulutuk-
sen toteutus kohtaavat. Siksi koulutuk-
sen markkinoinnin ja tiedotuksenkin on 
oltava kattavaa ja selkeää, jotta osallistu-
ja voi arvioida, vastaako koulutus hänen 
ammatillisiin kehittymistarpeisiinsa. Näin 
pyrimme toimimaan myös oman koulu-
tuksemme suhteen, ja mietimme tark-
kaan sekä viestintäkanavat että lähetettä-
vien markkinointiviestien sisällöt. 

Onnistumisen avaimia 
toteutuksen aikana

Seuraavassa käymme läpi onnistumiseen 
vaikuttaneita tekijöitä koulutuksen toteu-
tusvaiheessa. Vaikka osa näistä tekijöistä 
oli odotettavissa suunnitteluvaiheen pe-
rusteella, suurin osa tuli esille vasta kurs-
seilla käytyjen keskustelujen, saamiem-
me kurssipalautteiden ja nelihenkisen 
suunnitteluryhmämme arviointiprosessin 
kautta. 

Tutkimusperustaisuus sekä toimiva kyt-
kös teorian ja käytännön välillä ovat kes-
keinen osa täydennyskoulutuksen toteut-
tamista. Tiedon sovellettavuus ja toimivat 
käytännön ideat ovat osallistujien mukaan 
olleet onnistuneen koulutuksen keskei-
sintä antia. Opettajat janoavat käytännön 

ideoita mutta haluavat tietoa myös uusis-
ta tutkimustuloksista. Koulutuksen aika-
na on huolehdittava teorian jatkuvasta ni-
vomisesta käytäntöön, jotta teoria siirtyisi 
opettajien arkityön resurssiksi. 

Lähitapaamisissa kannattaa suosia ak-
tiivista tekemistä ja työpajamaisuutta. 
Koulutuksessa käytetyt menetelmät toi-
mivat esimerkkeinä, joita opettajat voivat 
hyödyntää omassa opetuksessaan (esim. 
PBL-toteutus esimerkkinä tutkivasta op-
pimisesta). Varsinkin jos kurssin lähita-
paamiset ovat koko päivän mittaisia, toi-
mivalla jaksotuksella on suuri merkitys. 
Myös liike ja muu aktiivinen toiminta 
ovat keskeisiä keskittymiskyvyn ja innos-
tuksen säilymiselle. Lisäksi sinänsä pienet 
asiat kuten lounas- ja kahvitauot ovat tär-
keitä kokonaisuuden kannalta. Ne paitsi 
piristävät, myös lisäävät luontevaa vuoro-
vaikutusta ja yhteisöllisyyttä sekä tarjoavat 
osallistujille mahdollisuuden jakaa koke-
muksia rennossa ilmapiirissä. 

Jos kurssiin sisältyy pienryhmätyösken-
telyä etäjaksolla, sille on hyvä varata riit-
tävästi aikaa jo ensimmäisenä lähipäivä-
nä, jotta ryhmät pääsevät työskentelys-
sään hyvin käyntiin. Omilla kursseillam-
me ryhmät suunnittelivat etäjaksolla mm. 
opetustuokioita, jotka mahdollistaisivat 
monipuolisia tapoja käyttää kieltä. Ide-
oinneissa oli mukana liikettä, musiikkia, 
leikkiä ja pelillisyyttä. Helppokäyttöiset 
tietotekniset sovellukset toimivat hyvänä 
porttina tvt:n opetuskäyttöön myös nii-
den opettajien osalta, jotka vasta opette-
levat tietoteknisiä perustaitoja. Myös mo-
nenlaista rekvisiittaa (käsinukkeja, leluja) 
ja visuaalisia elementtejä (kuvia, värejä) 
kannattaa käyttää, samoin draaman kei-
noja (improvisointia, roolileikkejä). 

Toteutuksen onnistumisen kannalta 
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kouluttajien välinen tiivis yhteistyö se-
kä suunnittelu- että toteutusvaiheessa on 
oleellista. Se mahdollistaa joustavuuden 
yllättävissäkin tilanteissa. Palautettakin 
kannattaa kerätä jo kurssin aikana, jot-
ta toteutusta voidaan tarvittaessa muoka-
ta. Samoin kannattaa pohtia, miten osaa-
mista, ideoita ja hyviä käytäntöjä jaetaan 
kurssilaisten kesken ja laajemminkin. 
Omilla kursseillamme oli avoimet blogisi-
vut, ja kurssilla kehitettyjä ideoita julkais-
tiin Opetushallituksen Hyvät käytännöt 
-palvelussa.

Onnistumisen avaimia opettajien 
ammatillisen kehittymisen 
näkökulmasta

Viime vuosina on esitetty vaatimuksia sii-
tä, että täydennyskoulutuksen tulisi paitsi 
vaikuttaa osallistujiin, myös lisätä yhteis-
työtä kouluyhteisön sisällä ja sen ulkopuo-
lella (Niemi & Isopahkala-Bouret 2015; 
Kangas, Kopisto & Krokfors 2016). Tä-
män toteuttamiseksi tarvitaan aito kytkös 
täydennyskoulutuksen, opettajan arkityön 
ja kouluyhteisön välillä. 

Pidempiaikainen täydennyskoulutus 
saa tutkimusten mukaan opettajia muut-
tamaan opetustaan ainakin hieman. Mi-
tä useampiin pitkäaikaisiin koulutuksiin 
opettaja osallistuu, sitä todennäköisem-
min hän muuttaa opetuskäytänteitään. 
Opettajat kokevat käytäntöjen jakamisen 
hyödylliseksi, ja kollegoiden havainnoin-
ti saa katsomaan omaakin toimintaa tar-
kemmin. (Boyle, B., While & Boyle, T. 
2004.) Kuten Boyle ym. toteavat, opetta-
jien on havaittu hyötyvän mm. sellaisesta 
toiminnasta, jossa on mahdollisuus tehdä 
yhteistyötä muiden opettajien kanssa, ja-
kaa tietoja, ideoita ja kokemuksia sekä toi-
mia yhteisen päämäärän saavuttamiseksi. 
Arkikiireiden keskellä tarjoutuu harvem-

min mahdollisuuksia vertaistukeen ja hy-
vien käytänteiden jakamiseen (ks. OPH 
2014). Käytäntöjen, kokemusten ja ideoi-
den jakamisen merkitys tuli selkeästi esille 
kurssilaistemme palautteissa; kurssin yh-
teydessä tapahtuneet kohtaamiset ja ver-
taistuki koettiin tärkeinä. 

Yhdessä tekeminen tukee oppimista, ja 
vuorovaikutusosaaminen kuuluu opetta-
jan osaamisen ydintekijöihin (Lonka & 
Vaara 2016; Soini, Pietarinen, Toom & 
Pyhältö 2016). Onkin tärkeää lisätä mo-
nin tavoin opettajien yhteistyötä ja yhtei-
söllisyyttä. Työyhteisöt ovat erilaisia, eikä 
yhteistyön kehittäminen työpaikoilla ole 
aina yksinkertaista: siihen tarvitaan sekä 
ajallisia että taloudellisia resursseja ja uu-
sien työtapojen vakiinnuttamista koulun 
käytänteisiin. Kaikilla ei myöskään ole 
lähiyhteisössään kollegoja, joiden kans-
sa voisi tehdä yhteistyötä ja jakaa ajatuk-
sia. Nämä asiat tulivat esille sekä kursseil-
la käydyissä keskusteluissa että kurssipa-
lautteissa. Varsinkin ne osallistujat, joilla 
ei esimerkiksi kiireisten aikataulujen tai 
pitkien välimatkojen vuoksi ollut työs-
sään tarpeeksi mahdollisuuksia kollegiaa-
lisiin keskusteluihin, pitivät ryhmäkeskus-
teluja tärkeinä. 

Täydennyskoulutuksessa kouluttajien 
on syytä pohtia tarkkaan, millaiset yhteis-
toiminnallisesti toteutettavat kurssituo-
tokset ovat mielekkäitä ja tarkoituksen-
mukaisia sekä osallistujien että työyhtei-
sön kannalta. Jotta koulutuksella olisi siir-
tovaikutusta myös työyhteisöihin, siihen 
voisi liittää pieniä kouluyhteisön kehittä-
miseen tähtääviä projekteja.

Opettajilla on erilaisia kehittymistarpei-
ta, mikä kävi selväksi hankkeidemme ai-
kana: osa kaipasi tukea sisältöosaamiseen, 
osa opetusmenetelmiin ja varsin monet 
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tvt:n opetuskäyttöön, osa myös perustek-
niikan hallintaan. Opettajat ovat erilaisia, 
samoin heidän kehittymistarpeensa, ja 
siksi OAJ onkin korostanut henkilökoh-
taisen kehittymissuunnitelman tärkeyttä. 
Toteuttamamme koulutuksen perusteella 
voimme todeta, että kehittymissuunnitel-
ma on hyvä keino lisätä ammatillisen ke-
hittymisen suunnitelmallisuutta ja saada 
opettajat pohtimaan osaamistaan ja kehit-
tymistarpeitaan sekä omasta että työyhtei-
sönsä näkökulmasta. Kursseillemme osal-
listuneiden palautteet osoittivat, että täy-
dennyskoulutusta tarvitaan ja toivotaan li-
sää ja että tarvetta on monenlaiselle kou-
lutukselle. Varsinkin suuret muutokset 
koulumaailmassa (esimerkiksi uudet ope-
tussuunnitelmat) lisäävät kouluttautumi-
sen tarvetta, johon täydennyskoulutuksen 
on osaltaan pyrittävä vastaamaan.

Yhteenvetoa

Seuraavassa esitämme yhteenvetona 
kymmenen kohdan listan niistä teki-
jöistä, jotka kokemuksemme perus-

teella toimivat avaimina onnistuneeseen 
täydennyskoulutukseen sen eri vaiheissa.

1. Perusteellinen tarvekartoitus ja sen  
 pohjalta tapahtuva huolellinen 
 suunnittelu
2. Kattava ja selkeä tiedottaminen 
 oikean kohderyhmän saavuttami- 
 seksi
3. Tutkimusperustaisuus sekä toimiva  
 kytkös teorian ja käytännön välillä
4. Yhteisölliset toimintatavat ja 
 mahdollisuus verkostoitumiseen
5. Aktivoivat ja innostavat menetelmät
6. Riittävä vaihtelevuus ja fyysinenkin  
 aktiivisuus lähipäivien aikana 
7. Helppokäyttöiset tietotekniset 
 sovellukset
8. Kouluttajien välinen tiivis yhteistyö
9. Toteutuksen joustavuus, mm. 

 valmius reagoida yllättäviinkin 
 muutostarpeisiin 
10. Relevantit ja yhteistoiminnalliset  
 kurssituotokset

Näiden lisäksi suosittelemme lämpimästi 
kehittymissuunnitelman käyttöönottoa. 
Se tekee opettajien ammatillisesta kehit-
tymisestä systemaattisempaa ja liittää sen 
osaksi työyhteisön kehittymistä.
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